ATA 24ª REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos,
o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Distúrbios da Comunicação Humana, reuniu-
se, sob a presidência de Valdete Alves Valentins dos Santos Filha, coordenadora do programa.
Presentes:Carla Aparecida Cielo representante da Linha de Pesquisa Aspectos clínicos e
fisiopatológicos em voz, motricidade orofacial e disfagia; Michele Vargas Garcia representante
da Linha de Pesquisa de Audição e equilíbrio: diagnóstico, habilitação e reabilitação; Márcia
Keske-Soares representante da Linha de Pesquisa Aspectos clínicos e lingüísticos na aquisição e
desenvolvimento da linguagem e Fernanda Soares Aurélio Patatt, coordenadora substituta.
Também presente a representante discente Áurea Alves Guimarães; o representante discente
Gustavo Jacobsen Vivian, justificou sua ausência por problemas pessoais. Inicialmente, a
coordenadora realizou leitura da pauta, sendo aprovada. 1. IV Seminário de Avaliação e
Planejamento Estratégico da Pós-Graduação da UFSM – 2022 (terceira etapa): a
coordenadora deu ciência que, nesta etapa, as coordenações de curso organizarão seminário
interno de avaliação com docentes, discentes e TAEs, para apresentação do desempenho do
PPG na Avaliação Quadrienal 2017-2020 e detalhamento do parecer da Comissão de Avaliação
Baseado no parecer da CAPES. Assim, fica a cargo do programa estabelecer estratégias
internas para manter o conceito atual, cinco, ou até pleitear o conceito seis. 2. Pré Conferência
do CCS: Assim como a pauta anterior, os membros do colegiado discutiram sobre o melhor
direcionamento para a realização da Pré-conferência do CCS com os docentes, discentes e
TAEs do PPGDCH.  As dinâmicas das pautas 1 e 2 ficaram agendada no mesmo dia da reunião
de professores do PPGDCH, dia 21 de outubro de 2022. Previamente a reunião, todos terão
acesso ao material (via email): pauta 1 - tabela excel, para preenchimento com metas, ações e
responsável, sendo os quesitos Programa / Formação / Impacto Social, e seus respectivos
itens; e pauta 2–preenchimento de uma ficha, contendo três perguntas abertas e sete desafios
do PDI, propondo melhores. Ficou indicado pelo colegiado que as dinâmicas fossem
categorizadas por linha de pesquisa (Três) do programa, para maior otimização da dinâmica,
dia 21/10/22. O resultado da dinâmica (pauta 1) deverá ser enviado a PRPGP até o dia
09/11/2022 e da pauta 2, a direção do CCS até dia 28/10/2022. 3. Edital GCUB-MOB: houve
consulta, via email, aos membros do colegiado, sobre a indicação pela adesão ao edital GCUB
Mob (vagas para estudantes dos cinco continentes-ingresso 2023) pelo PPGDCH. Diante da
explanação, os membros do colegiado decidiram pela participação do programa, sendo
ofertada uma vaga para doutorado, considerando o interesse de algum professor do nosso
programa orientar um aluno do doutorado GCUB Mob. Em reunião, a coordenadora
relembrou os presentes que o programa precisa se manifestar, até o dia 18 de outubro,
quanto à intenção de abrir vagas. Lembrou que o programa conta somente com nove bolsas
de mestrado, sendo duas no momento direcionadas ao programa GCUB PAEC. Assim, seria
mais coerente abrir vaga somente em nível de doutorado, o qual o programa dispõe
atualmente de duas bolsas ociosas. O Programa fica aguardando o retorno da consulta aos
professores do programa sobre o interesse de orientar um aluno de doutorado GCUB Mob. 4.
Prorrogação de qualificação: foi lido e-mail encaminhado por Adriane Pasqualoto, o qual dá
ciência do atraso da qualificação da dissertação de sua orientanda Erica Arteaga. Também foi
dado conhecimento do pedido de prorrogação de qualificação de tese de Laís Ferreira, com de
acordo de sua orientadora, Eliara Pinto Biaggio. Depois de discutidas as justificativas, os

presentes deferiram as solicitações visto que ambas qualificarão com algum atraso, mas este
não acarretará prorrogação de defesa final. 5. Prorrogação de defesa de dissertação: foram
analisadas as justificativas, apresentadas pela aluna Eduarda Oliveira, para prorrogação de
defesa de dissertação em um semestre, sendo que a mesma deveria ocorrer até março de
2023. Os presentes solicitaram que a aluna apresente um cronograma detalhado, que será
analisado pelos membros do colegiado; após apreciação, a aluna será comunicada da decisão.
6. Solicitação de coorientação: Carine Calegaro encaminhou solicitação, indicando Valdete
Alves Valentins S. Filha, para coorientar a pesquisa de sua orientanda, Janine Costa. Após
leitura das justificativas, os presentes acataram a indicação. 7. Saldo verba PROAP: foi dado
conhecimento que o programa utilizou 93% do montante disponibilizado para o programa, no
presente ano, que foi de R$ 36.422,00. Nada mais havendo para constar, eu, Adriana Ribas,
lavrei apresente ata que será revisada e assinada pelos presentes, via PEN.